[bookmark: _GoBack]Экспресс-заключение
по результатам проведенного исследования (экспресс-исследования) видеоматериала «Управление гневом»

В соответствии с поручением Роскомнадзора проведено экспресс-исследование видеоматериала «Управление гневом» от 11.04.2021, 08:25, опубликованного на телеканале «ТВ 1000 (TV 1000)» (свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77 - 48659 от 21.02.2012).
Исследуемый видеоматериал, продолжительностью 02ч. 04 мин. 58 сек., представляет собой запись эфира телеканала «TV 1000», включающего в себя художественный фильм под названием «Управление гневом» [00 ч. 12 мин. 00 сек. – 01 ч. 59 мин. 12 сек.], вышедший в эфир со знаком информационной продукции «12+» (см. Приложение, рис. 1). Стоит отметить, что фильм создан в 2003 году.
По стилистически-жанровым характеристикам исследуемый материал относится к комедии. Главный герой фильма Дэйв Базник обвинен в излишней агрессивности и приговорен к восстановительной программе, направленной на обучение управлению своими негативными эмоциями. Во время прохождения этой программы Дэйв обнаруживает, что его преподаватель, доктор Бадди Риделл, сам является психически неустойчивым человеком. И пока психолог пытается направить эмоции пациента в спокойное русло, Дэйв начинает понимать, что теперь он и вправду все лучше контролирует свой гнев.
В ходе визуального осмотра исследуемого материала быливыявлены сцены с демонстрацией употребления табачной продукции, в том числе на следующих временных промежутках (см.  Приложение, рис. 2-4): [00 ч. 25 мин. 40 сек. – 00 ч. 31 мин.15 сек.]; [00 ч. 35 мин. 57 сек. – 00 ч. 37 мин. 20 сек.]; 
[01 ч. 33 мин. 34 сек. – 01 ч. 33 мин. 45 сек.]. Также выявлено наличие сцен с демонстрацией употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе на следующих временных промежутках (см. Приложение, рис.5-6): [01 ч. 12 мин. 50 сек. – 01 ч. 17 мин. 29 сек.]; [01 ч. 52 мин. 06 сек. – 01 ч. 53 мин. 10 сек.].
Отметим, что к допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная статьей 9 Федерального закона № 436-ФЗ, в том числе информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом изображение или описание, не побуждающие к совершению антиобщественных действий (в том числе к потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, участию в азартных играх, занятию бродяжничеством или попрошайничеством), эпизодическое упоминание (без демонстрации) наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, табачных изделий при условии, что не обосновывается и не оправдывается допустимость антиобщественных действий, выражается отрицательное, осуждающее отношение к ним и содержится указание на опасность потребления указанных продукции, средств, веществ, изделий.
Прежде всего отметим отсутствие предупреждения о вреде потребления алкогольной и спиртосодержащей продукции. При этом перед началом показа данного фильма демонстрируется предупреждение[footnoteRef:1] о вреде употребления табачной продукции следующего содержания: «КУРЕНИЕ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ». [1:  См. Приложение, рис. 1.] 

Исходя из того, что в материале содержится демонстрация табачных изделий, а также не выражается отрицательное, осуждающее отношение к употреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции и отсутствует предупреждение об опасности ее употребления, отмечаем несоответствие исследуемого материала заявленному знаку информационной продукции «12+».
Также в ходе просмотра исследуемого видеоматериала было выявлено наличие высказываний, предположительно содержащих бранную лексику (см.  Приложение, рис. 7): [00 ч. 27 мин. 06 сек. – 00 ч. 27 мин. 08 сек.] «…обозвал меня двинутой шлюхой. А мою сучку нельзя обзывать».
Отметим, что выявленные лексические единицы («шлюхой», «сучку») были проанализированы на соответствие нормам разговорной речи с целью подтверждения принадлежности данных слов к категории бранной.
Слова «шлюха», «сучка» в представленном контексте употребляются в качестве табуированных бранных слов, оскорблений:
шлюха ж. 2) а) перен. разг.-сниж. Женщина, ведущая безнравственный, распутный образ жизни; потаскуха.б) Употр. как бранное слово, которым обзывают такую женщину.[footnoteRef:2] [2: Ефремова Т.Ф. Новый словарь русского языка. Толково-образовательный.- М.: Рус. яз. 2000.- в 2 т.- 1209 с.] 

сука ж. 2) Употр. как бранное.[footnoteRef:3] [3: Там же.] 

Наличие бранной лексики («шлюха», «сучка») в информационной продукции, распространяемой среди детей, достигших возраста двенадцати лет, противоречит требованиям ст. 9 Федерального закона № 436-ФЗ. Стоит отметить, что наличие информационной продукции, содержащей оправданные ее жанром и (или) сюжетом отдельные бранные слова и (или) выражения, не относящиеся к нецензурной брани, соответствует ст. 10 Федерального закона 
№ 436-ФЗ и является допустимым для детей, достигших возраста шестнадцати лет.
Необходимо также отметить, что герои исследуемого кинофильма неоднократно завуалированно обсуждают половые органы человека и действия сексуального характера, а также активно используют языковые единицы, образующие лексико-семантическое поле «секс», лексику «сексуальных ощущений», терминологию, описывающую половые органы («агрессивной мастурбации», «обнажение своего члена», «девушки, лишенные членов», «я не хочу секса с мужебабой», «чувствую, что вот-вот кончу прямо в штаны», «когда начнешь со мной трахаться», «мошонка», «видела мою письку», «показывал член и говорил, что это сахарная трубочка»).
В соответствии с положениями статьи 9 Федерального закона № 436-ФЗ, к информационной продукции, допускаемой к обороту для детей, достигших возраста двенадцати лет, относится в том числе информация, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или оскорбительного характера эпизодические ненатуралистические изображение или описание половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания действий сексуального характера.
Эпизодическое изображение или описание (эпизодичность) − изображение или описание отдельных объектов, процессов, явлений, которое длится в течение максимально короткого времени и которое представляет собой лишь небольшую часть соответствующего вида информационной продукции.[footnoteRef:4] [4:  Бирюкова Т.А., Егоров Ю.В., Захарова Н.А., Михалева Т.Н., Юдина А.Б.: Комментарий к Федеральному закону от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (под ред. Н.Н. Ковалевой).] 

Исходя из того, что тема половых отношений между мужчиной и женщиной поднимается на протяжении всего видеоматериала, героями фильма активно используется лексика, связанная с этой темой, комиссия экспертов пришла к выводу о несоответствии подобного представления информации критерию эпизодичности.
Таким образом, комиссия экспертов пришла к выводу о несоответствии проанализированного материала заявленному изданием знаку информационной продукции «12+» в связи с наличием неэпизодического описания половых отношений между мужчиной и женщиной.
Вывод: Результаты проведенного исследования видеоматериала «Управление гневом» показали несоответствие знаку информационной продукции «12+» в связи с:
– наличием демонстрации табачной продукции;
– наличием демонстрации употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции без выражения отрицательного, осуждающего отношения к потреблению такой продукции и предупреждения об опасности ее употребления;
−наличием неэпизодического описания половых отношений между мужчиной и женщиной;
−наличием бранной лексики, допускаемой к обороту для детей, достигших возраста 16 лет.


Приложение к заключению
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